

業務実績の推移表

(単位：千m<sup>3</sup>)

区 分	令和5年度			令和4年度			令和3年度			令和2年度	
	契約水量	給水量	給水量 前年度比 (%)	契約水量	給水量	給水量 前年度比 (%)	契約水量	給水量	給水量 前年度比 (%)	契約水量	給水量
日産化学	2,379	2,016	98.7	2,373	2,042	99.7	2,373	2,048	100.7	2,373	2,034
田辺三菱製薬	4,392	3,002	98.6	4,380	3,045	94.5	4,380	3,221	81.2	4,526	3,968
西部石油	1,757	1,605	101.9	1,752	1,575	98.2	1,752	1,604	100.9	1,752	1,589
合 計	8,528	6,622	99.4	8,505	6,661	96.9	8,505	6,873	90.5	8,651	7,591

※表示単位未満は四捨五入しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。

## 事業収入の推移表

(単位：千円)

区 分	令和5年度		令和4年度		令和3年度		令和2年度
	金 額	前年度比 (%)	金 額	前年度比 (%)	金 額	前年度比 (%)	金 額
営 業 収 益	256,153	100.2	255,604	100.0	255,604	98.4	259,656
給 水 収 益	255,787	100.3	255,088	100.0	255,088	98.3	259,392
そ の 他 営 業 収 益	366	70.9	516	100.0	516	195.5	264
営 業 外 収 益	3,736	102.4	3,647	92.3	3,953	92.2	4,287
受 取 利 息	18	112.5	16	5.7	279	48.1	580
長 期 前 受 金 戻 入	3,395	99.7	3,406	98.4	3,462	99.2	3,490
雑 収 益	323	143.6	225	106.1	212	97.7	217
合 計	259,888	100.2	259,251	99.9	259,557	98.3	263,943

※表示単位未満は四捨五入しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。

# 事業費用の推移表

(単位：千円)

区 分	令和5年度		令和4年度		令和3年度		令和2年度
	金額	前年度比 (%)	金額	前年度比 (%)	金額	前年度比 (%)	金額
営業費用	198,399	92.9	213,627	120.0	177,983	94.5	188,376
職員給与費	37,908	96.6	39,260	109.9	35,717	86.6	41,256
賞与引当金繰入額	4,355	99.9	4,359	109.1	3,994	83.5	4,782
退職給付費	3,264	60.0	5,441	255.0	2,134	65.5	3,258
法定福利費	7,679	93.2	8,243	107.8	7,650	87.0	8,797
人件費計	53,206	92.9	57,303	115.8	49,495	85.2	58,093
動力費	42,901	98.4	43,583	134.3	32,449	90.4	35,887
受水費	51,877	99.0	52,405	100.0	52,384	100.4	52,194
修繕費	302	5.3	5,677	88.3	6,431	231.8	2,774
負担金	15,357	75.9	20,220	696.0	2,905	53.7	5,413
委託料	3,052	78.2	3,904	91.3	4,276	109.6	3,902
その他経費	4,158	136.9	3,037	98.5	3,084	101.6	3,034
減価償却費	27,546	101.4	27,169	101.4	26,793	99.0	27,071
資産減耗費	0	皆減	330	200.0	165	2,357.1	7
営業外費用	1,320	78.4	1,684	77.2	2,181	81.3	2,683
支払利息	1,318	78.5	1,679	77.4	2,169	80.8	2,683
雑支出	2	40.0	5	41.7	12	皆増	0
合 計	199,719	92.8	215,311	119.5	180,164	94.3	191,059

※表示単位未満は四捨五入しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。

工業用水道事業比較損益計算書

区 分	令和5年度			令和4年度			令和3年度			令和2年度		前年度比較増減 (R5⇔R4) (円)
	金 額 (円)	構成比 (%)	前年度比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	前年度比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	前年度比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	
1 営業収益	256,152,786	98.6	100.2	255,603,915	98.6	100.0	255,603,915	98.5	98.4	259,655,995	98.4	548,871
給水収益	255,786,786	98.4	100.3	255,087,915	98.4	100.0	255,087,915	98.3	98.3	259,391,995	98.3	698,871
その他営業収益	366,000	0.1	70.9	516,000	0.2	100.0	516,000	0.2	195.5	264,000	0.1	△ 150,000
2 営業費用	198,399,234	99.3	92.9	213,627,067	99.2	120.0	177,983,095	98.8	94.5	188,376,080	98.6	△ 15,227,833
原水及び配水費	144,702,535	72.5	91.0	158,961,322	73.8	123.5	128,684,340	71.4	99.8	128,961,122	67.5	△ 14,258,787
総係費	26,151,143	13.1	96.3	27,167,013	12.6	121.6	22,340,729	12.4	69.1	32,336,574	16.9	△ 1,015,870
減価償却費	27,545,556	13.8	101.4	27,168,987	12.6	101.4	26,793,026	14.9	99.0	27,071,196	14.2	376,569
資産減耗費	0	—	皆減	329,745	0.2	199.8	165,000	0.1	2,295.5	7,188	0.0	△ 329,745
3 営業利益	57,753,552	—	137.6	41,976,848	—	54.1	77,620,820	—	108.9	71,279,915	—	15,776,704
4 営業外収益	3,735,644	1.4	102.4	3,646,588	1.4	92.2	3,953,133	1.5	92.2	4,286,879	1.6	89,056
受取利息	17,618	0.0	110.7	15,912	0.0	5.7	278,677	0.1	48.0	580,493	0.2	1,706
長期前受金戻入	3,395,191	1.3	99.7	3,405,559	1.3	98.4	3,462,342	1.3	99.2	3,489,830	1.3	△ 10,368
雑収益	322,835	0.1	143.4	225,117	0.1	106.1	212,114	0.1	97.9	216,556	0.1	97,718
5 営業外費用	1,319,930	0.7	78.4	1,683,549	0.8	77.2	2,181,060	1.2	81.3	2,683,285	1.4	△ 363,619
支払利息	1,317,562	0.7	78.5	1,678,699	0.8	77.4	2,168,910	1.2	80.8	2,683,285	1.4	△ 361,137
雑支出	2,368	0.0	48.8	4,850	0.0	39.9	12,150	0.0	皆増	0	—	△ 2,482
6 経常利益	60,169,266	—	136.9	43,939,887	—	55.3	79,392,893	—	108.9	72,883,509	—	16,229,379
7 当年度純利益	60,169,266	—	136.9	43,939,887	—	55.3	79,392,893	—	108.9	72,883,509	—	16,229,379
8 前年度繰越利益剰余金	0	—	—	0	—	—	0	—	—	0	—	0
9 その他未処分利益 剰余金変動額	14,184,554	—	72.7	19,503,207	—	81.4	23,968,168	—	112.2	21,368,760	—	△ 5,318,653
10 当年度未処分利益 剰余金	74,353,820	—	117.2	63,443,094	—	61.4	103,361,061	—	109.7	94,252,269	—	10,910,726
総 収 益	259,888,430	100.0	100.2	259,250,503	100.0	99.9	259,557,048	100.0	98.3	263,942,874	100.0	637,927
総 費 用	199,719,164	100.0	92.8	215,310,616	100.0	119.5	180,164,155	100.0	94.3	191,059,365	100.0	△ 15,591,452

工業用水道事業資本の収支年度構成比較表

(消費税込み)

区 分		令和5年度		令和4年度		令和3年度		令和2年度	
		金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)
資本 の 収入	長期貸付金償還金	0	—	0	—	66,000,000	100.0	66,000,000	100.0
	計	0	—	0	—	66,000,000	100.0	66,000,000	100.0
資本 の 支出	建設改良費	3,718,000	20.8	6,303,000	24.4	6,372,429	21.0	23,435,512	50.0
	償還金	14,184,554	79.2	19,503,207	75.6	23,968,168	79.0	23,453,793	50.0
	計	17,902,554	100.0	25,806,207	100.0	30,340,597	100.0	46,889,305	100.0
差引過不足額		△ 17,902,554	—	△ 25,806,207	—	△ 30,340,597	—	△ 46,889,305	—
同上 補 填	当年度分消費税資本の収支調整額	338,000	1.9	573,000	2.2	351,800	1.2	1,931,991	4.1
	過年度分損益勘定留保資金	0	—	0	—	0	—	0	—
	当年度分損益勘定留保資金	3,380,000	18.9	5,730,000	22.2	6,020,629	19.8	23,588,554	50.3
	減債積立金	14,184,554	79.2	19,503,207	75.6	23,968,168	79.0	21,368,760	45.6

工業用水道事業比較貸借対照表

区 分	令和5年度			令和4年度			令和3年度			令和2年度		前年度比較増減 (R5⇔R4) (円)
	金 額 (円)	構成比 (%)	前年度比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	前年度比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	前年度比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	
1 資 産	1,845,312,840	100.0	102.1	1,806,723,085	100.0	102.5	1,763,412,588	100.0	101.1	1,744,825,547	100.0	38,589,755
(1) 固定資産	724,973,498	39.3	96.8	749,139,054	41.5	97.2	770,907,786	43.7	89.9	857,845,183	49.2	△ 24,165,556
有形固定資産	724,951,192	39.3	96.8	749,116,748	41.5	97.2	770,885,480	43.7	97.4	791,822,877	45.4	△ 24,165,556
無形固定資産	22,306	0.0	100.0	22,306	0.0	100.0	22,306	0.0	100.0	22,306	0.0	0
投資	—	—	—	—	—	—	—	—	—	66,000,000	3.8	—
(2) 流動資産	1,120,339,342	60.7	105.9	1,057,584,031	58.5	106.6	992,504,802	56.3	111.9	886,980,364	50.8	62,755,311
現預金	1,095,815,210	59.4	106.0	1,033,706,414	57.2	106.7	968,646,527	54.9	112.3	862,724,175	49.4	62,108,796
未収金	24,511,102	1.3	102.7	23,864,587	1.3	100.1	23,847,105	1.4	98.4	24,245,019	1.4	646,515
前払費用	13,030	0.0	100.0	13,030	0.0	116.7	11,170	0.0	100.0	11,170	0.0	0
2 負債及び資本	1,845,312,840	100.0	102.1	1,806,723,085	100.0	102.5	1,763,412,588	100.0	101.1	1,744,825,547	100.0	38,589,755
(1) 負債	358,988,605	19.5	94.3	380,568,116	21.1	99.8	381,197,506	21.6	86.2	442,003,358	25.3	△ 21,579,511
ア 固定負債	219,774,338	11.9	95.2	230,969,147	12.8	95.2	242,521,765	13.8	88.1	275,330,349	15.8	△ 11,194,809
企業債	44,468,346	2.4	75.5	58,927,004	3.3	80.6	73,111,558	4.1	78.9	92,614,765	5.3	△ 14,458,658
引当金	175,305,992	9.5	101.9	172,042,143	9.5	101.6	169,410,207	9.6	92.7	182,715,584	10.5	3,263,849
イ 流動負債	55,041,139	3.0	88.7	62,030,650	3.4	130.0	47,701,863	2.7	66.0	72,236,789	4.1	△ 6,989,511
企業債	14,458,658	0.8	101.9	14,184,554	0.8	72.7	19,503,207	1.1	81.4	23,968,168	1.4	274,104
未払金	35,877,733	1.9	83.2	43,137,145	2.4	180.8	23,854,556	1.4	55.3	43,136,361	2.5	△ 7,259,412
賞与引当金	4,354,748	0.2	99.9	4,358,951	0.2	109.1	3,994,100	0.2	83.5	4,782,260	0.3	△ 4,203
その他流動負債	350,000	0.0	100.0	350,000	0.0	100.0	350,000	0.0	100.0	350,000	0.0	0
ウ 繰延収益	84,173,128	4.6	96.1	87,568,319	4.8	96.3	90,973,878	5.2	96.3	94,436,220	5.4	△ 3,395,191
長期前受金	314,323,744	17.0	100.0	314,323,744	17.4	100.0	314,323,744	17.8	100.0	314,323,744	18.0	0
収益化累計額(控除項目)	△ 230,150,616	△ 12.5	—	△ 226,755,425	△ 12.6	—	△ 223,349,866	△ 12.7	—	△ 219,887,524	△ 12.6	△ 3,395,191
(2) 資本	1,486,324,235	80.5	104.2	1,426,154,969	78.9	103.2	1,382,215,082	78.4	106.1	1,302,822,189	74.7	60,169,266
ア 資本金	497,987,144	27.0	100.2	496,847,110	27.5	101.3	490,353,997	27.8	104.6	468,985,237	26.9	1,140,034
イ 剰余金	988,337,091	53.6	106.4	929,307,859	51.4	104.2	891,861,085	50.6	107.0	833,836,952	47.8	59,029,232
資本剰余金	90,472,033	4.9	100.0	90,472,033	5.0	100.0	90,472,033	5.1	100.0	90,472,033	5.2	0
利益剰余金	897,865,058	48.7	107.0	838,835,826	46.4	104.7	801,389,052	45.4	107.8	743,364,919	42.6	59,029,232